
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

 RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula nº 52213578. O servidor designado 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 064/2017/
SUSIPE, celebrado entre a empresa GTEC COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA PAPELARIA LTDA - 
ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de Material Permanente Médico, 
de Enfermagem e de uso geral, destinados ao emparelhamento do 
Centro de Atenção Materno Infantil, para suprir as necessidades desta 
Autarquia.                    
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               
                                   
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211245
PORTARIA N° 685/2017 – GAB/ SUSIPE

BELÉM, PA, 02 DE AGOSTO DE 2017.
 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar o servidor SANDRA MARIA MIRANDA ALVARES, 
matrícula nº 57198077. O servidor designado atuará como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 067/2017/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa LICEQ DO BRASIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO 
LTDA - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico, de 
Enfermagem e de Uso Geral, destinados ao aparelhamento de Centro 
de Atenção Materno Infantil, para suprir as necessidades desta 
Autarquia.                    
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               
                                   
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211249
PORTARIA Nº. 560/2017-CGP/SUSIPE                           

BELÉM, 20 DE JULHO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 550/2016-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 3972/2016- CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional dos servidores FLÁVIO HENRIQUE 
ARAÚJO SANTOS, JOSÉ JULIO PAULINO JÚNIOR, ALUÍZIO ANTÔNIO 
FERNANDES SACRAMENTO, MANOEL DAMIÃO DA SILVA LOPES, 
MILTON MACEDO CANUTO, ELIZÂNGELA PANTOJA CAMPELO, YNARA 
NACY SOEIRO MAIA e CARLOS ALBERTO DO CARMO, à época lotados 
no Presídio Estadual Metropolitano II, em relação ao recebimento de 
adicional noturno indevidamente.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, entendeu pela existência de materialidade 
e autoria de infração disciplinar, recomendando a aplicação da 
penalidade de suspensão para todos os acusados.
RESOLVE:               I – Acatar, em parte, o relatório conclusivo, 
conforme decisão exarada nos autos, aplicando ao servidor CARLOS 
ALBERTO DO CARMO a penalidade de suspensão pelo prazo de 
10 (dez) dias, por ter infringido ao disposto no artigo 177, inciso VI 
c/c art. 189 e art. 190, inciso VI, todos do RJU;
II – Determinar a absolvição dos servidores FLÁVIO HENRIQUE 
ARAÚJO SANTOS, JOSÉ JULIO PAULINO JÚNIOR, ALUÍZIO 
ANTÔNIO FERNANDES SACRAMENTO, MANOEL DAMIÃO 
DA SILVA LOPES, MILTON MACEDO CANUTO, ELIZÂNGELA 
PANTOJA CAMPELO e YNARA NACY SOEIRO MAIA, com fulcro 
no artigo 224, parágrafo único, c/c art. 201, inciso I do RJU;
III – Converter a penalidade de suspensão aqui aplicada em multa, 
à razão de 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento ou 
remuneração, permanecendo o servidor em serviço, com fulcro no 
art. 189, §3º, do RJU;

III – Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão de Pessoas desta 
Autarquia, para as providências de registro nos assentamentos 
funcionais do servidor e desconto da multa;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 211253

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FERNANDA LEE DIAS CAMPOS.
Matrícula: 5920823/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - 
ENFERMEIRO
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DONIZETE BARBOSA DE SOUZA.
Matrícula: 5920825/1 - Função: MOTORISTA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALDENOR DA ROCHA RIBEIRO.
Matrícula: 5920807/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: INGRID NERY MENDES.
Matrícula: 5920923/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA SEBASTIANA CHAGAS DE SOUSA
Matrícula: 5900661/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA ZENILDE SOUZA TEIXEIRA.
Matrícula: 5920931/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – 
SERVIÇO SOCIAL
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDRE PORTELA CHAVES.
Matrícula: 5922274/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLEOMAR DIAS BOTELHO.
Matrícula: 5906692/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EVANDRO FELIPE SERRÃO.
Matrícula: 5921347/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VIVIANE RAMOS SANTOS.
Matrícula: 5920939/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – 
SERVIÇO SOCIAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 211399

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 661/2017-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 31 DE JULHO DE 2017.

DESIGNAR o servidor RAIMUNDO HILDO RODRIGUES CARVALHO, 
matrícula funcional nº 54196414, para responder pela Direção do 
Centro de Recuperação Regional de Mocajuba, no período de 01 a 30 
de agosto de 2017, cumulativamente com as funções que já exerce, 
em substituição ao titular JEOVÁ VALENTIN BRAGA, que se encontra 
em gozo de férias.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

Protocolo: 211395
PORTARIA N° 662/2017-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 01 DE AGOSTO DE 2017.

DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA, matrícula 
funcional nº 57213751, para responder pela Direção da Escola de 
Administração Penitenciária, de 20 de julho a 18 de agosto de 2017, 
cumulativamente com as funções que já exerce, em substituição a 
titular SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES que se encontra em gozo 
de Licença Prêmio.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

Protocolo: 211252

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 2524/2017, PUBLICADA NO 

DOE N° 33411 DE 07/07/2017, NÚMERO DE PROTOCOLO 
199991.

Onde se lê: município de Chaves/PA
Leia-se: município de Macapá/AP
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 211283

.

.

DIÁRIA
.

CANCELAMENTO DE PORTARIA
Cancelar a PORTARIA Nº2524/2016, publicada no DOEn° 33421 
de 21/07/2017, número de Protocolo 205845.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 211274
DIÁRIA

PORTARIA Nº 499/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no fórum 
da comarca de Santa Luzia do Pará
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Capanema/PA-Brasil
Destino: Santa Luzia do Pará/Brasil
Servidor(es): 54196428/PATRICK DE SOUZA MIRANDA(Ag. 
Prisional); 54180936/PAULO HENRIQUE PESSOA DO 
NASCIMENTO(Ag. Prisional); 54197233/PABLO EMANUEL DA SILVA 
PESSOA(Motorista)
Período: 14/02/2017 – DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 495/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de passar por consulta médica 
especializada no município de Ananindeua
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Tomé-Açu/PA-Brasil
Destino: Ananindeua /PA-Brasil
Servidor(es) 57203896/EDSON FERREIRA CAMPELO FILHO(Ag. 
Prisional); 8400423/IZAÍAS PANTOJA DA SILVA(Motorista); 
5897506/ANTONIO ERILANDIA SANTOS ALMEIDA(Téc. de 
Enfermagem)
Período: 21/02/2017 – DIÁRIA (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


